---

## Czynności procesowe

---

<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
Furiosus absentis loco est.	Sytuacja prawna chorego umysłowo jest podobna do sytuacji prawnej nieobecnego.
Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intellegit quid agat.	Chory umysłowo nie może dokonywać żadnej czynności prawnej, ponieważ nie rozumie, co czyni.
Grammatici certant et adhuc sub iudice lis est.	Badacze litery prawa (gramatycy) sprzecząją się i dotychczas spór jest u sędziego.
Id quod erat demonstrandum.	To, czego należało dowieść.
In iudicando criminosa est celeritas.	W sądzie pośpiech jest przestępstwem.
Iudicis est innocentiae subvenire.	Obowiązkiem sędziego jest przychodzić z pomocą niewinnemu.
Legum corrector usus.	Zwyczaj korektorem ustaw.
Lex est exercitus iudicum tutissimus ductor.	Ustawa jest najpewniejszym przewodnikiem pracy sędziów.
Mala grammatica non vitiat chartam.	Błędy gramatyczne nie osłabiają mocy obowiązującej dokumentu.
Minima non curat praetor.	Sędzia (pretor) nie dba o drobnostki.
Nasciturus pro iam nato habetur quotiens de commodis eius agitur.	Dziecko poczęte traktuje się jak już narodzone ilekroć chodzi o jego korzyść.
Neminem laedit, qui suo iure utitur.	Nikomui nie szkodzi ten, kto korzysta ze swojego prawa.
Nemini vox deneganda.	Nikomui nie można odmówić głosu.
Nemo iure suo uti cogitur.	Nikt nie jest zmuszany do tego, by korzystać ze swego prawa.
Nihil fit sine causa.	Nic nie dzieje się bez przyczyny.
Nolenti non fita gratia.	Łaski nie wyświadcza się temu, kto jej nie pragnie.

---

## Czynności procesowe

---

Paremie łacińskie	Znaczenie
Non bene, quae fuerit res male parta, perit.	Marnie przepada mienie w zły sposób nabyte.
Non facit fraudem, qui facit, quod debet.	Nie czyni bezprawia, kto spełnia swą powinność.
Numquam nuda traditio transfert dominium.	Samo wydanie rzeczy nie przenosi własności.
Obtemperandum est consuetudini rationabili tamquam legi.	Rozumnemu zwyczajowi należy być posłusznym tak jak ustawie.
Potestas stricte interpretetur.	Zakres władzy powinien być interpretowany w sposób ścisły.
Quae ab initio non valent, ex post facto convalescere non possunt.	Nie można po fakcie uzdrowić czynności, które od początku są nieważne.
Quae contra legis prohibitionem fiunt, pro infectis habentur.	Czynności dokonane wbrew zakazowi ustawy, uważa się za niebyłe.
Quae in curia acta sunt, rite agi praesumitur.	Domniemywa się, że czynności dokonane w sądzie spełniają wymogi formalne.
Quae simulatae geruntur, pro infectis habentur.	Czynności symulowane uważa się za niebyłe.
Qui certus est, certiorari ulterius non oportet.	Kto jest powiadomiony, nie musi być powiadamiany ponownie.
Qui errat consentire non videtur.	Kto błędzi, ten nie uchodzi za wyrażającego zgodę.
Qui finem vult idem vult ad finem necessaria.	Kto chce celu, chce również tego, co jest konieczne aby go osiągnąć.
Qui iure suo utitur, neminem laedit.	Kto korzysta ze swego prawa, nikomu nie szkodzi.
Qui suo iure utitur, nemini facit iniuriam.	Kto korzysta ze swego prawa, nikomu nie wyrządza szkody.
Qui tacet consentire videtur.	Kto milczy, ten się zgadza.
Qui tacet, non utique fatetur, sed tamen verum est eum non negare.	Kto milczy, jeszcze się nie zgadza, jednakże prawdą jest, że nie zaprzecza.
Quod metus causa gestum erit, ratum non habeo.	Co zostanie wykonane pod wpływem strachu,